
BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO

BOLETIM DE SERVIÇ

O INTERNO

BSI Nº 01, de 31 de janeiro de 2026
01 a 31 de janeiro de 2026



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SANTA INÊS 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês 
Km 2,5 - BR 420 - Rodovia Santa Inês x Ubaíra
CEP: 45320-000 - Santa Inês - BA
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/santaines/

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal,  elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, vinculado ao Ministério da Educação.



Presidente da República
Luiz Inácio Lula da Silva

Ministro da Educação
Camilo Santana

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
Getúlio Marques

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretora-Geral
Genilda de Souza Lima

Chefe de Gabinete
Ozeias Pires Silva

Diretora Administrativa
Daniele Silva de Matos 

Diretor Acadêmico
André Leonardo Vasconcelos Souza

Coordenadora de Ensino
Tharcilla Braz Alves Pessoa

Coordenador de Assuntos Estudantis
Ângelo Francisco de Souza Andrade

Coordenador da Unidade Educativa de Campo
Clóvis Costa dos Santos

Coordenador Financeiro e Contábil
Gilberto Muniz Santos



SUMÁRIO 

 

 

1 - Portarias                                                                                                                                            06 a 07

2 - Portarias de Pessoal                                                                                                                        09 a 10

                                            



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- PORTARIAS - 

 

 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 1/2026 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de janeiro de

2026

Altera a composição da Comissão Responsável pelo Processo

Sele�vo para Ingresso de Estudantes nos Cursos Técnicos de

Nível Médio na forma Subsequente, nas modalidades

presencial e de Ensino à Distância (EaD), Campus Santa Inês.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 484, de 13 de junho

de 2024, do Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da

União de 14 de junho de 2024, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.252979.2025-18, de 22 de setembro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Responsável pelo Processo Sele�vo para Ingresso de Estudantes nos

Cursos Técnicos de Nível Médio na forma Subsequente, nas modalidades presencial e de Ensino à Distância (EaD),

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, cons�tuída pela Portaria Nº

96/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de setembro de 2025 .

Art. 2º Dispensar a servidora  CLAUDIA BOCCHESE DE LIMA , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1053859, da função de Presidente da referida Comissão.

Art. 3º Dispensar o servidor FERNANDO KIFFER DE SOUZA TOLEDO , ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1553995, da função de Membro da referida Comissão.

Art. 4º Dispensar o servidor WILLIAM DA SILVA MELO , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1182631, da função de Membro da referida Comissão.

Art. 5º Designar o servidor WILLIAM DA SILVA MELO , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1182631, para a função de Presidente da referida Comissão.

Art. 6º A Comissão passa a vigorar com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO

NA

COMISSÃO





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- PORTARIAS DE PESSOAL - 

 

 



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 1/2026 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de

janeiro de 2026

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 484, de 13 de 

junho de 2024, do Reitor do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial 

da União de 14 de junho de 2024, CONSIDERANDO:

- O teor do processo nº 23332.250205.2026-25, de 27 de janeiro de 2026;

RESOLVE:

Art. 1º Desligar, a pedido, a servidora do Programa de Gestão de Desempenho - PGD, na modalidade

Teletrabalho, no âmbito do Campus Santa Inês do IF Baiano, conforme abaixo:

Regime Parcial 20%

Campus Setor Servidor(a) Matrícula Siape Cargo

Campus Santa Inês
CSI-

NAGP
Dalila Alves Santos 2267710 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Art. 2º Revogar a Portaria de Pessoal 36/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de outubro de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ozeias Pires Silva, DIRETOR(A) - SUBSTITUTO - CSI-DG, em 30/01/2026 13:12:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/01/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

797283

afc7c7b617

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-



000

Fone: (73) 3536-1213


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês
	Km 2,5 - BR 420 - Rodovia Santa Inês x Ubaíra

	Documento assinado eletronicamente por:
	Dalila Alves Santos
	2267710
	Documento assinado eletronicamente por:

